
na zaawansowaną chorobę, pogarszający 
się stan pacjenta i brak zgody właściciela 
nie brano pod uwagę badania biopsyjne-
go przyżyciowo.

Badanie histopatologiczne pobranych 
podczas sekcji wycinków wykazało ce-
chy typowe dla raka nerki (ryc. 7). Zmia-
ny były na tyle zaawansowane, że doszło 
już do powstania przerzutów do wątroby 
i śledziony (ryc. 5, 6).

Postępowanie w rozpoznanym przyży-
ciowo raku nerki może polegać na usunię-
cie narządu, ale jest to trudne i wykony-
wane sporadycznie (9, 10, 11). Natomiast 
leczenie zachowawcze należy do paliatyw-
nych i polega jedynie na utrzymaniu do-
brostanu zwierzęcia tak długo, jak to jest 
możliwe. Operacji można się podjąć tylko 
we wczesnych fazach choroby, a ze wzglę-
du na niespecyficzne objawy jest to trud-
ne. W naszym przypadku ze względu na 

przerzuty do wątroby i śledziony oraz to, 
że procesem nowotworowym były zaję-
te obydwie nerki leczenie operacyjne nie 
wchodziło w rachubę. W tym przypadku 
w odniesieniu do leczenia zachowawczego 
ze względu na podwyższony poziom kre-
atyniny we krwi powinna zostać wdrożona 
płynoterapia. Eutanazja jest zalecana, gdy 
zwierzę nie odpowiada na leczenie i nara-
żone jest na ciągłe cierpienie.
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Produkcja żywności ekologicznej 
w ostatnich latach stała się prężnie 

działającą gałęzią rolnictwa. Istnieje po-
wszechne przekonanie, że żywność eko-
logiczna wykazuje korzystniejsze wartości 
odżywcze, jest zdrowsza i bezpieczniejsza 
(1). Przeprowadzone badania pokazują, że 
kupujący, wybierając ekologiczne mleko, 
jaja czy mięso, chcą w ten sposób uniknąć 
organizmów modyfikowanych genetycznie 
czy pestycydów, a także cenią te produk-
ty ze względu na ich walory smakowe (2).

Bezpieczeństwo żywności jest jednym 
z ważniejszych elementów mających wpływ 
na zdrowie człowieka. Przeprowadzenie 
analizy ryzyka dla żywności wymaga iden-
tyfikacji zagrożeń, czyli czynników mo-
gących powodować skutki negatywne dla 
zdrowia ludzi. Zagrożenia takie dzielimy 
na biologiczne, chemiczne oraz fizyczne. 
Obecnie za najczęściej występujące i naj-
istotniejsze uważa się zagrożenia mikro-
biologiczne.

Artykuł ten ma na celu porównanie ry-
zyka występowania zagrożeń biologicznych 
i chemicznych w ekologicznej i konwen-
cjonalnej żywności pochodzenia zwierzę-
cego. Pomimo oczekiwań konsumentów, 
żywność ekologiczna nie jest pozbawiona 
zagrożeń mikrobiologicznych i chemicz-
nych. Nie wydaje się jednak, aby ryzyko 
ich wystąpienia było wyższe niż w żyw-
ności konwencjonalnej.

Czynniki mikrobiologiczne, które mogą 
być potencjalnie szkodliwe dla zdrowia 
konsumentów, występują zarówno w przy-
padku produkcji ekologicznej, jak i kon-
wencjonalnej. Produkcja ekologiczna wyda-
je się obarczona wysokim ryzykiem skaże-
nia mikrobiologicznego z powodu sposobu 
utrzymywania zwierząt, ograniczeń w sto-
sowaniu antybiotyków oraz specyfiki ras 
używanych do tego rodzaju produkcji (3).

Patogeny, które najczęściej powodują 
bakteryjne zatrucia pokarmowe, to Campy-
lobacter spp., Salmonella spp., Yersinia spp., 

Escherichia coli oraz Listeria monocytoge-
nes (4). Z tego powodu właśnie te drobno-
ustroje zostały uwzględnione w projektach 
naukowych mających na celu porównanie 
obu typów produkcji. Badania wykazały, 
że skażenie bakteriami z rodzajów Salmo-
nella oraz Campylobacter utrzymuje się na 
podobnym poziomie w obydwu systemach 
(5). Duńskie badania nie wykazały istotnych 

Porównanie zagrożeń 
mikrobiologicznych 
i chemicznych w żywności 
ekologicznej i konwencjonalnej 
pochodzenia zwierzęcego

Anna Didkowska, Blanka Orłowska, Krzysztof Anusz

z Katedry Higieny Żywności i Ochrony Zdrowia Publicznego Wydziału Medycyny 
Weterynaryjnej w Warszawie

The comparison of microbiological  
and chemical hazards in organic  
and conventional food of animal origin

Didkowska A., Orłowska B., Anusz K., 
Department of Food Hygiene and Public Health 
Protection, Faculty of Veterinary Medicine, Warsaw 
University of Life Sciences – SGGW

The aim of this paper was to present microbiological 
and chemical hazards of animal origin organic food. 
These hazards were described by comparison of 
organically and conventionally produced foods. 
The main reason why consumers purchase organic 
food is their belief that it is healthier and safer. 
However, pastured-based system and restricted use 
of medical drugs may lead to higher microbiological 
contamination. On the other hand, for the same 
reasons, consumption of organic food reduces exposure 
to antibiotic-resistant bacteria and antibiotics 
residues. As far as chemical hazards are concerned, 
organic food tends to have less pesticide residues. 
However, there is no sufficient evidence that organic 
animal products are in general microbiologically or 
chemically safer than the conventional ones.

Keywords: food safety, organic food, antibiotic 
resistance, animal products.

Higiena żywności i pasz

125Życie Weterynaryjne • 2017 • 92(2)



różnic między systemami chowu świń a licz-
bą zwierząt seropozytywnych w kierunku 
Salmonella spp. (6). Badania tuszek kurcząt 
w obrocie detalicznym w Baton Rouge w Lu-
izjanie (USA) wykazały w 22% oraz 20,8% 
skażenie tuszek drobiowych Salmonella 
spp., odpowiednio w produkcji konwencjo-
nalnej i ekologicznej (7). Odmienne wyniki 
dały badania tuszek drobiowych ze sklepów 
detalicznych w stanie Maryland, gdzie wy-
kazano wyższe skażenie tuszek pochodzą-
cych z gospodarstw ekologicznych (61%) 
w stosunku do gospodarstw konwencjonal-
nych (44%; 8). Oba zespoły wykazały brak 
znaczących różnic pomiędzy dwoma spo-
sobami produkcji w skażeniu tuszek Cam-
pylobacter spp. (8, 9). Badania przeprowa-
dzone w Danii wykazały, że niemal 100% 
tuszek drobiowych pochodzących z gospo-
darstw ekologicznych było skażonych Cam-
pylobacter spp., podczas gdy w przypadku 
gospodarstw konwencjonalnych skażonych 
tuszek było poniżej 50% (10). W Stanach 
Zjednoczonych po przebadaniu żywności 
ekologicznej stwierdzono wyższe skaże-
nie bakterią Echerichia coli w stosunku do 
standardowej żywności (11). Można więc 
wnioskować, że żywność ekologiczna nie-
sie ze sobą podobne, a w niektórych przy-
padkach wyższe zagrożenie mikrobiologicz-
ne niż żywność konwencjonalna.

Zgodnie z decyzją Komisji nr 2000/96/
WE z 22 grudnia 1999 r. w sprawie stop-
niowego obejmowania chorób zakaźnych 
siecią wspólnotową zgodnie z decyzją nr 
2119/98/WE Parlamentu Europejskiego 
i Rady Europy oporność na antybiotyki 
została uznana za szczególne zagadnienie 
związane ze zdrowiem ludzi. Podkreślana 
jest istotna rola stosowania na szeroką ska-
lę chemioterapeutyków u zwierząt gospo-
darskich. Istnieje wiele przypadków, w któ-
rych dochodzenie epidemiologiczne wy-
kazało zależność pomiędzy pojawieniem 
się antybiotykoopornych szczepów bakte-
rii a stosowaniem leków u zwierząt gospo-
darskich. W Wielkiej Brytanii pojawienie 
się ogniska zakażeń Salmonella Typhimu-
rium DT104 oporną na kwas nalidyksowy 
zostało powiązane z użytymi miesiąc wcze-
śniej fluorochinolonami w gospodarstwie 
bydła mlecznego (12). Istnieją także przy-
kłady lekarzy weterynarii i ich rodzin, któ-
rzy po bezpośrednim kontakcie z ferma-
mi zakazili się bakteriami, które, z dużym 
prawdopodobieństwem, uzyskały oporność 
w wyniku stosowanego u zwierząt leczenia 
(13). Przykłady te pokazują, że antybiotyki 
stosowane u zwierząt gospodarskich mają 
wpływ na zdrowie ludzi.

Ekologiczne metody produkcji wydają 
się doskonałym narzędziem do walki z na-
rastającym zjawiskiem antybiotykoopor-
ności. Stwierdzono, że konwencjonalnie 
uzyskane mięso drobiowe i wieprzowina 
cechują się wyższym ryzykiem skażenia 

bakteriami opornymi na trzy i więcej an-
tybiotyków (5). Wydaje się to spowodowa-
ne stosowaniem na szeroką skalę antybio-
tyków wśród zwierząt hodowanych w spo-
sób konwencjonalny.

Echerichia coli izolowana z mięsa dro-
biowego ekologicznego cechowała się niż-
szą opornością na większość z badanych 
antybiotyków, w porównaniu do szcze-
pów wyizolowanych z mięsa uzyskane-
go w sposób konwencjonalny. Wieloleko-
oporna Escherichia coli znacznie częściej 
występowała w mięsie konwencjonalnym. 
W tym samym badaniu wykazano wyższą 
oporność na doksycyklinę w przypadku 
szczepów Listeria monocytogenes oraz Sta-
phylococcus aureus u drobiu z gospodarstw 
konwencjonalnych (11). Badania szczepów 
Salmonella izolowanych z tuszek drobio-
wych ekologicznych również wykazały ich 
wyższą wrażliwość na antybiotyki (8).

Kolejnym zagrożeniem biologicznym 
jest kwestia obecności pasożytów w eksten-
sywnym systemie chowu. Zwierzęta utrzy-
mywane w sposób ekologiczny są w wyż-
szym stopniu niż zwierzęta utrzymywane 
konwencjonalnie narażone na kontakt z pa-
sożytami. Jest to związane z ograniczenia-
mi w stosowaniu środków odrobaczających, 
a  także z systemem chowu, który opiera 
się głównie na utrzymywaniu zwierząt na 
zewnątrz budynków (14). Gospodarstwa 
ekologiczne często stosują wypas kwatero-
wy, a konieczność zapewnienia dużej po-
wierzchni użytków zielonych zwierzętom 
sprawia, że do pastwisk włączane są również 
tereny bagniste i zalesione. To powoduje, 
że zwierzęta wypasane na takich terenach 
mają większą szansę na kontakt z żywicie-
lem pośrednim motyliczki wątrobowej, czy-
li ślimakiem lądowym. W ten sposób moż-
na tłumaczyć wyniki badań szwedzkich na-
ukowców, którzy wykazali, że Dicrocoelium 
dendriticum u owiec i bydła z certyfikowa-
nych gospodarstw ekologicznych wystę-
powała częściej niż w u zwierząt z gospo-
darstw konwencjonalnych (15).

Zespół naukowców z  Uniwersytetu 
w Wageningen (Holandia) przeprowadził 
badania nad występowaniem Toxplasma 
gondii u świń. Zwierzęta w chowie ekolo-
gicznym były zarażone w prawie 3%, pod-
czas gdy u zwierząt utrzymywanych w spo-
sób konwencjonalny pierwotniaka nie wy-
kryto (16). Takie wyniki mogą być związane 
z mniejszą częstotliwością stosowania ro-
dentycydów w gospodarstwach ekologicz-
nych, a co z tym związane z większym ry-
zykiem zjedzenia martwej zarażonej my-
szy. Dodatkowo jako ważny czynnik, dla 
którego wyznaczono wysoki priorytet za-
grożeń, podaje się wyższe ryzyko kontak-
tu z odchodami kotów w przypadku cho-
wu ekologicznego (17).

Następnym istotnym aspektem bez-
pieczeństwa żywności są zagrożenia 

chemiczne. Wydaje się, iż ograniczenie 
w stosowaniu w hodowli ekologicznej sub-
stancji antybakteryjnych, środków ochrony 
roślin czy leków weterynaryjnych w prosty 
sposób przekłada się na mniejsze narażenie 
na ten typ zagrożeń konsumentów spoży-
wających żywność ekologiczną. Potwier-
dza to rzadsze wykrywanie pozostałości 
pestycydów w żywności ekologicznej niż 
w konwencjonalnej (5). Do zagrożeń che-
micznych należą także mikotoksyny, azo-
tany oraz metale ciężkie. Francuski zespół 
przeprowadził badanie mające na celu po-
równanie występowania tych zagrożeń 
w żywności ekologicznej i konwencjonal-
nej, uwzględniając między innymi produk-
ty pochodzenia zwierzęcego (mleko, mię-
so, jaja). Badania nie wykazały istotnych 
statystycznie różnic (18). Podobnej oce-
ny dokonał zespół włoskich naukowców, 
który porównywał zagrożenia chemiczne 
[pestycydy, polichlorowane bifenyle (PCB), 
ołów, kadm oraz skażenie mikotoksyna-
mi] w mleku i produktach mięsnych. Po-
ziom pozostałości pestycydów i PCB był we 
wszystkich przypadkach poniżej najwyż-
szych dopuszczalnych norm. Metale ciężkie 
w żywności ekologicznej i konwencjonalnej 
zostały wykryte w podobnych, niskich stę-
żeniach. Badanie wykazało natomiast zna-
cząco wyższy poziom skażenia aflatoksyną 
M1 w mleku ekologicznym w stosunku do 
mleka konwencjonalnego (19). Wyższy po-
ziom mikotoksyn w produkcji ekologicznej 
może być związany z ograniczeniami sto-
sowania środków chemicznych (chemicz-
ne fungicydy; 20). Jednak przeprowadzo-
ne w  latach wcześniejszych badania nie 
potwierdzają tej tezy, a nawet wykazują, 
że w ekologicznym mleku poziomy miko-
toksyn są niższe (21).

Żywność ekologiczna powszechnie uwa-
żana jest za bezpieczną. Badania wykazu-
ją jednak, że o ile w aspekcie właściwości 
odżywczych wykazuje ona pewne korzyst-
niejsze wartości, to jej spożycie może się 
wiązać z większym narażeniem na zagro-
żenia chemiczne i biologiczne. Głównym 
powodem takiego zjawiska wydają się ogra-
niczenia w stosowaniu chemioterapeuty-
ków u zwierząt utrzymywanych w chowie 
ekologicznym. Restrykcje te mogą jednak 
przyczyniać się do zapobiegania narasta-
niu lekooporności drobnoustrojów, co wy-
daje się niekwestionowaną zaletą tego typu 
produkcji. Spożycie żywności ekologicz-
nej może wiązać się z mniejszym naraże-
niem na wielolekooporne bakterie, a tak-
że z mniejszą ekspozycją na pestycydy.
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Pierwszym czynnikiem (poza warunka-
mi w gospodarstwie), który powodu-

je cierpienia fizyczne i psychiczne u zwie-
rząt rzeźnych, jest załadunek na środki 
transportu i przewóz do rzeźni. Szczegól-
nie uciążliwy jest transport drogowy, ze 
względu na różnorodną nawierzchnię, za-
kręty, nagłe hamowania i sposób prowadze-
nia pojazdu. Odnoszące się do tego rozpo-
rządzenie Rady Unii Europejskiej w sposób 
jednoznaczny wymaga, aby kierowcy i ich 
pomocnicy posiadali świadectwa kwalifi-
kacji po przejściu szkolenia i zdaniu egza-
minu przed niezależną, wyznaczoną przez 
kompetentną władzę komisją (1).

Jednym z tematów szkoleń i egzaminu 
jest wpływ sposobu jazdy na dobrostan 
transportowanych zwierząt oraz jakość ich 
mięsa, o czym jest mowa w załączniku IV 
tego rozporządzenia. W trosce o dobrostan 
zwierząt, a także ze względów ekonomicz-
nych, rozporządzenie stawia szczegółowe 
wymagania techniczne, organizacyjne i hi-
gieniczne. W całej treści rozporządzenia na 
pierwszy plan wybija się dobrostan zwie-
rząt. Jest także oczywiste, że ma on duże 
znaczenie dla efektów ekonomicznych rzeź-
ni. Przykładem może być skórowanie świń. 
Jeżeli pod skórą występują przekrwienia, 
skórowaczka wraz ze skórą wyrywa z tych 
miejsc tłuszcz, co obniża wartość tuszy, 
a ponadto skóra jest trudniejsza w obróbce.

Grandin (2) podaje, że wartość mię-
sa uznanego za niezdatne do spożycia ze 
względu na powstawanie urazów, głównie 
zasinień lub rozległych wylewów krwawych, 
u bydła i świń w USA wynosi rocznie 46 mln 
USD, przy czym stwierdza, że ponad 50% 
urazów powstaje na skutek brutalnego lub 
niedbałego postępowania personelu; stąd 
konieczność wdrażania wiedzy odnoszącej 
się do podstawowych elementów behawio-
ru zwierząt, jakimi są postrzeganie przez nie 
otoczenia, lepiej niż u człowieka rozwinię-
te zmysły słuchu i węchu, instynkt stadny 
(zwierzę oddzielone od grupy często ulega 
urazom, starając się sforsować przeszkody, 
oddzielające je od grupy; także zwierzę może 
stanowić zagrożenie dla personelu) i strefa 
ucieczki. Wiedza o psychologii zwierząt ma 
w tym podstawowe znaczenie. Podkreśla się 
też konieczność racjonalnych rozwiązań 
technicznych. Podaje m.in., że stosowanie 
środków transportu mających wejścia i wyj-
ścia z boku powoduje, że zwierzęta w czasie 
załadunku muszą wykonać obrót o 90°, co 
może powodować urazy. W związku z tym 
proponuje się, aby na środkach transportu 
bydła montować wyjścia o szerokości ok. 
110 cm, które zwężają się ku podstawie, co 
zmusza zwierzęta do przechodzenia środ-
kiem tego wyjścia, co zapobiega urazom. 
Konieczność wyposażenia samochodów 
w przegrody nie budzi wątpliwości (1, 3).

Punkt 1.1. załącznika III do wspomniane-
go rozporządzenia wymaga systematycznej 
kontroli dostaw zwierząt do rzeźni, w aspek-
cie ochrony ich dobrostanu. Obowiązują-
ca w tym zakresie dokumentacja powin-
na uwzględniać czynniki mające wpływ na 
zdrowie i kondycję zwierząt. Należą do nich 
m.in. czas przewozu, temperatura otoczenia, 
stan techniczny środka transportu, prze-
strzeganie norm załadunku i  inne. Zwie-
rzęta znajdujące się na platformie narażone 
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This article aims at the presentation of some chosen 
aspects of animal husbandry and production in the 
context of animal welfare and economics. The necessity 
of humane handling of animals at the farm, during 
transportation and in slaughterhouse, apart from 
understanding of animal needs, model of their behavior 
and simple humane empathy has also economical 
aspects. The awareness of some basal metabolic 
processes in handled animals should or has to force 
handlers to implement the principles included to Council 
Regulations 1/2005 and 1099/2009. The losses due 
to pale, soft, exudative (PSE) and dry, firm, dark (DFD) 
meat are significant in meat industry. Poor training of 
slaughterhouse workers, poor supervision and patchy 
enforcement can be just deleterious to the animal 
welfare and then to the meat quality, by whatever 
chosen method of slaughter. Training and veterinary 
professional control are the most important factors that 
limit both economical losses and welfare malpractices.
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